
 

 

Северянка 
            Информационно-аналитическая,             политическая газета Александровского района 

Газета «Северная звезда»  
основана в октябре 1942 г. 

СОВЕТ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

12.08.2025                                  с. Александровское                       № 142-25-33п 
 

О присвоении Почётного звания «Почётный житель Александров-
ского сельского поселения» 

 

Рассмотрев представление комиссии по наградам от 11 августа 2025 года, 
руководствуясь Положением о Почётном звании «Почётный житель Алек-
сандровского сельского поселения» и Почётном звании «Почётный житель 
населённого пункта Александровского сельского поселения», утверждённым 
решением Совета Александровского сельского поселения от 20 апреля 2022 
года № 330-22-59п, руководствуясь статьёй 29 Регламента Совета Алексан-
дровского сельского поселения 
 

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Присвоить Почётное звание «Почётный житель Александровского сель-
ского поселения»:  
1) Колотовкину Владимиру Дмитриевичу (посмертно); 
 

2) Мумберу Виктору Петровичу. 
 

2. В связи с присвоением Почётного звания бухгалтерии Администрации 
Александровского сельского поселения выплатить денежную премию Мум-
беру В.П. 11 494 (одиннадцать тысяч четыреста девяносто четыре) рубля с 
учётом налоговых отчислений за счёт средств бюджета муниципального 
образования «Александровское сельское поселение» на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов. 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о награждении в 
установленном порядке. 
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Северянка» и разместить на 
официальном сайте Александровского сельского поселения  
(https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru/). 
 

Л.А. Комаров, и.о. председателя Совета Александровского сельского поселения 

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

14.05.2025                               с. Александровское                                       № 298 
 

Об утверждении кандидатур для занесения на Доску Почёта Алек-
сандровского района 

 

На основании решения комиссии по награждениям, руководствуясь По-
ложением о Доске Почёта Александровского района Томской области, утвер-
ждённым решением Думы Александровского района от 17.06.2021 № 61, 

 

Дума Александровского района Томской области РЕШИЛА: 
 

1. Занести на Доску Почёта Александровского района следующих лиц: 
1) Ворсина Вячеслава Геннадьевича - инженера по охране труда и пожарной 
безопасности Муниципального бюджетного учреждения «Центр досуга и 
народного творчества»; 
2) Шахайдарову Ольгу Николаевну - старшую медицинскую сестру област-
ного государственного автономного учреждения здравоохранения «Алек-
сандровская районная больница»; 
3) Симона Фридриха Фридриховича - оператора котельной №3 Муниципаль-
ного казённого предприятия «Тепловодоснабжение» Александровского сель-
ского поселения; 
4) Голованова Николая Трафимовича - Главу Северного сельского поселения 
Администрации Северного сельского поселения; 
5) Дергоусову Светлану Ивановну - директора Муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа 
п. Октябрьский»; 
6) Войтенко Валентину Васильевну - заведующую Муниципальным бюджет-
ным дошкольным образовательным учреждением «ЦРР - детский сад «Те-
ремок»; 
7) Майнгардта Андрея Александровича - начальника транспортного цеха 
Александровского ЛПУМГ ООО «Газпром трансгаз Томск»; 
8) Шурова Владимира Николаевича - старшего государственного инспектора 
безопасности дорожного движения отдела государственной инспекции без-
опасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел России «Стрежевской» Управления Министерства внутрен-
них дел России по Томской области (дислокация с. Александровское); 
9) Старикову Веру Андреевну - директора Муниципального бюджетного 
учреждения «Музей истории и культуры» Александровского района; 
10) Мамай Людмилу Владимировну - секретаря Администрации Алексан-
дровского сельского поселения; 
11) Зиневич Ларису Павловну - заведующую аптекой ООО «Добродея»; 
12) Кауфман Марину Владимировну - заместителя Главы района - начальни-
ка Управления делами Администрации Александровского района Томской 
области. 
2. В связи с занесением на Доску Почёта Александровского района Ворсину 
В.Г., Шахайдаровой О.Н., Симону Ф.Ф., Голованову Н.Т., Дергоусовой С.И., 
Войтенко В.В., Майнгардту А.А., Шурову В.Н., Стариковой В.А., Мамай 
Л.В., Зиневич Л.П., Кауфман М.В. вручить свидетельство установленного 
образца и выплатить денежную премию в размере 5750 (Пять тысяч семьсот 
пятьдесят) рублей каждому с учётом налоговых отчислений за счёт средств 
бюджета Александровского района. 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию документов о занесении на 
Доску Почёта Александровского района в установленном порядке. 
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 
 

М.А. Миронова, председатель Думы Александровского района 
В.П. Мумбер, глава Александровского района 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

11.08.2025          с. Александровское           № 185 
 

О награждении Почётной грамотой и 
Благодарностью Главы Александровского 
сельского поселения 

 

На основании Положения о Почётной гра-
моте и Благодарности Главы Александровского 
сельского поселения утверждённого постанов-
лением Администрации Александровского сель-
ского поселения № 188 от 28.04.2022 г., хода-
тайства Финансового отдела Администрации 
Александровского района Томской области (вх. 
№ 1185 от 31.07.2025), ходатайства МКУ «Одел 
образования Администрации Александровского 
района Томской области» № 1117 от 17.07.2025 
г., ходатайства Администрации Александров-
ского района Томской области (вх. № 1040 от 
04.07.2025), 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. В связи с празднованием Дня села, за добро-
совестный труд, высокий профессионализм, 
наградить Почётной грамотой Главы Алексан-
дровского сельского поселения: 
- Герман Татьяну Михайловну, главного специ-
алиста по бюджету Муниципального казённого 
учреждения Финансовый отдел Администрации 
Александровского района Томской области. 
2. В связи с празднованием Дня села, за добро-
совестный труд, высокий профессионализм, 
наградить Благодарностью Главы Александров-
ского сельского поселения; 
- Жданову Нину Ивановну, учителя начальных 
классов Муниципального автономного общеоб-
разовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа № 2 с. Александровское»; 
- Назарову Елену Анатольевну, тьютора Муни-
ципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная шко-
ла № 1 с. Александровское»; 
- Андрееву Маргариту Сергеевну, старшего 
воспитателя Муниципального автономного до-
школьного образовательного учреждения «Алек-
сандровский детский сад»;  
- Малютину Ларису Михайловну, главного спе-
циалиста по мобилизационной работе Админи-
страции Александровского района Томской об-
ласти; 
- Филатову Марину Николаевну, дежурного 
диспетчера Единой дежурно-диспетчерской 
службы Администрации Александровского рай-
она Томской области. 
3. Произвести оформление, учёт и регистрацию 
документов о награждении в установленном 
порядке. 
4. Настоящее постановление опубликовать в 
районной газете «Северянка» и разместить на 
официальном сайте Александровского сельско-
го поселения https://alsalekstomsk.gosuslugi.ru. 
 

О.И. Ильичёва, и.о. главы Александровского  
сельского поселения 

Уважаемые земляки! 
 

Поздравляю Вас с Днём села! 
Для всех нас - это всегда особенный празд-

ник. Его с одинаковой радостью встречают и 
молодёжь, и старшее поколение. Ведь ничего 
нет в жизни дороже малой родины, самой пре-
красной и самой дорогой для души каждого 
человека. Александровцы своим трудом, знани-
ями, достижениями вносят личный вклад в раз-
витие села. Всё самое лучшее, что создавалось 
трудом старших поколений, бережно сохраняет-
ся и передаётся, обогащаясь новыми достижени-
ями. Любовь, трудолюбие и преданность сель-
чан родному селу заслуживают самых высоких 
слов признательности. 

Желаю Вам, дорогие земляки, крепкого здо-
ровья, мира и благополучия! Пусть в каждой 
семье царит уют, счастье, достаток! И пусть 
наше любимое Александровское уверенно смот-
рит в будущее! 

 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 



                                 29  августа  2025 г . ,  № 64 (3540)  2 
 

На темы дня         Выборы - 2025 

С заседания КЧС 
 

В рамках подготовки к осенне-зимнему сезону в Александров-
ском районе 26 августа под председательством главы района Д. В. 
Пьянкова прошло очередное заседание межведомственной комис-
сии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.  

 

О том, как в нынешнем году прошёл процесс половодья проин-
формировала главный специалист по ГО и ЧС В.Б. Федонина. Ана-
лиз прогнозных и фактических данных по срокам прохождения ледо-
хода в основном совпал. По прогнозу вскрытие реки ожидалось 24 
апреля (плюс/минус 5 дней), фактически ледоход начался 1 мая. 
Максимальный уровень обской воды в 2025 году был зафиксирован 
на отметке 997 см (в 2024 году был чуть выше - 982 см). Напомним, 
опасный уровень для нашей территории равен 1030 см. 

Во всех муниципалитетах района был в полном объёме выполнен 
необходимый план мероприятий, связанных с обеспечением готовно-
сти территории к прохождению половодья. Подтопления произошли 
в районном центре и на дороге, связывающей районный центр с де-
ревней Ларино. «В целом же половодье 2025 года в нашем районе 
прошло благополучно. Постоянные осмотры, оперативное решение 
возникавших вопросов, круглосуточный мониторинг и анализ ситуа-
ции позволили избежать проблем в период весеннего половодья», - 
резюмировал глава района Д.В. Пьянков. 

 

На особом контроле перед началом очередного отопительного 
сезона комплекс вопросов о подготовке к нему объектов тепло-водо-
электро-газоснабжения, работа на которых ведётся по утверждённо-
му графику. По информации директора МКП «ТВС» В.В. Марченко 
и руководителя местного участка газовой службы А.А. Кривошапки-
на, готовность объектов соответствует нормативным требованиям. 
Со среды 27 августа в рабочее время с 9.00 до 18.00 начато заполне-
ние систем отопления. По многолетней традиции 1 сентября будет 
запущено тепло в объекты социальной сферы. В целом к работе в 
зимний период коммунальная и газовая службы готовы.  

 

Начальник экономического отдела районной администрации О.Г. 
Ковалёва проинформировала об обеспечении сёл района топливом. 
Закупка и завоз угля и дизельного топлива находятся на особом кон-
троле главы района и отдела экономики. 

 

О состояние противопожарного водоснабжения доложил началь-
ник местного отделения МЧС И.Н. Савотин. Противопожарные водо-
ёмы и гидранты на территории районного центра - предмет периоди-
ческого комиссионного мониторинга. Их текущее состояние и вопро-
сы содержания обсуждаются и по возможности решаются. Очередной 
комиссионный осмотр противопожарных водоёмов и гидрантов спе-
циалисты администрации района и пожарной части произведут в сен-
тябре. Добавим, что администрация Александровского сельского по-
селения закупила пять новых гидрантов, три из которых уже установ-
лены, ещё два заменят после запуска отопления. Всего на территории 
районного центра имеется 20 противопожарных гидрантов, большая 
часть которых (13) требует ремонта. Что касается противопожарных 
водоёмов - все они в исправном состоянии. Во всех сёлах района име-
ющиеся средства системы пожаротушения в рабочем состоянии. 

 

Начальник РОО Е.В. Зубкова подробно проинформировала о вы-
полненном объёме работ по подготовке к зиме и состоянии противо-
пожарной безопасности каждого образовательного объекта. Все ис-
точники наружного и внешнего противопожарного водоснабжения 
находятся в удовлетворительном состоянии.  

 

Отчёт по ремонтным работам, уже проведённым на электросетях, 
представил старший мастер Александровского сетевого участка 
ПАО «Россети Томск» И.В. Волков. Выполнен значительный объём 
ремонтных работ: заменены десятки опор и линейных разъедините-
лей на ВЛ 0,4 кВ и 10 кВ; осуществлён переход на СИП-провод - 
более надёжный и безопасный тип кабеля; произведена реконструк-
ция ВЛ по пер. Взлётному (замена опор и перекладка проводов). В 
настоящее время работы ведутся по ул. Майская 1а - запланирована 
реконструкция ВЛ-0,4 кВ, питающей жилые дома, а также активно 
идёт расчистка трассы ВЛ, ведущей в д. Ларино - подготовка к ново-
му строительному сезону, на чём был сделан отдельный акцент. В 
настоящее время электроснабжение д. Ларино производится от ди-
зельгенераторов. Запланирован ремонт линии электропередачи до 
этого населённого пункта, для чего завозятся необходимые материа-
лы. И особое внимание к ситуации по ул. Кедровой, где запланирова-
на замена опоры. 

 

Среди принятых комиссией решений: разработать План меропри-
ятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зим-
ний период 2025-2026 гг., проводить регулярные разъяснительные 
кампании по безопасности жизнедеятельности населения через 
СМИ, а также с использованием буклетов, плакатов, листовок, видео
- и аудио обращений. 

Ирина ПАРФЁНОВА 

Болдырева Евгения Сергеевна: 
«Качественное образование - 

уверенность в будущем!» 
 

Уважаемые  
избиратели,  

жители,  
коллеги,  

родители!  
 

Сегодня я 
обращаюсь к 
Вам в качестве 
кандидата в де-
путаты Думы 
Александров-
ского района 
пятого созыва 
и заместителя 
начальника От-
дела образова-
ния Алексан-
дровского рай-
она. Уверена, 
что образование 
- ключевой фак-
тор, определяющий будущую успеш-
ность человека. Чтобы обеспечить де-
тям качественное образование, необхо-
димо его дальнейшее совершенствова-
ние. Как писал В.А. Сухомлинский, «Рас-
познать, выявить, раскрыть, взлелеять, 
выпестовать в каждом ученике его 
неповторимо-индивидуальный талант - 
значит поднять личность на высокий 
уровень расцвета человеческого досто-
инства». Именно этого принципа и 
придерживаюсь в своей работе. 

 

Моей главной задачей является 
обеспечение качественного образования 
- это создание комфортных условий и 
выделение достаточных ресурсов, поз-
воляющих достичь поставленных це-
лей. К таким ресурсам относятся фи-
нансовое обеспечение, материальная 
база и квалифицированные кадры обра-
зовательных организаций. 

 

Считаю, что любая образовательная 
организация - это мастерская, где фор-
мируется мысль подрастающего поко-
ления, и моя цель - содействовать раз-
витию и воспитанию всесторонне раз-
витой личности каждого ребёнка. 

 

Воспитывая детей, мы создаём бу-
дущую историю нашей страны, а зна-
чит - и историю мира. 

 

Развитие системы образования рай-
она - это наша общая задача. Я всегда 
стараюсь поддерживать инициативы, 
направленные на совершенствование 
учебных программ, методик обучения 
и комфортное пребывание каждого 
ребёнка в образовательных организа-
циях района. Важно создать равные 
возможности для всех детей.  

 

Готова внести свой вклад в измене-
ния, направленные на поддержку семей 
с детьми, развитие инфраструктуры и 
создание благоприятной среды для 
обучения и воспитания, развития та-
лантов детей и повышения качества 
обучения в Александровском районе. 

 

Обещаю быть голосом интересов 
детей и их родителей! Делать всё воз-
можное для того, чтобы каждый ребё-
нок получил качественное образование 
для раскрытия всех его талантов и спо-
собностей. 

 

(Опубликовано на бесплатной основе) 



                                29 августа  2025 г . ,  № 64 (3540)  3 
 

В сёлах района 

В августе проходит череда тра-
диционных праздничных меропри-
ятий, посвящённых образованию 
сёл Александровского района. У 
каждого из них своя история, во 
многом повторяющая, совпадаю-
щая с соседями, но всё же у каждо-
го - особенная и даже уникальная. 
 

На прошлой неделе День села 
отметили жители посёлка Северного 
и деревни Светлой Протоки. И хотя 
эти населённые пункты находятся в 
пределах одного муниципального об-
разования, своими корнями они ухо-
дят в совершенно разные эпохи. Се-
верный возник на заре нефтегазодо-
бывающей отрасли Томской области. 
59 лет назад здесь начали заготавли-
вать лес, без которого невозможно 
было прокладывать промысловые 
дороги, возводить буровые и отсы-
пать нефтяные площадки. Однако 
люди в этой части Александровского 
района поселились намного раньше. 
Соседка Северного - Светлая Прото-
ка нынче отметила 200 лет. Испокон 
веков село населяли коренные жите-
ли ханты. В предвоенные годы ко-
ренное население разбавилось нем-
цами, которых советская власть от-
правила в Сибирь в ссылку. 

И всё же эти населённые пункты, 
имеющие разные истоки, можно 
назвать побратимами. Их объединя-
ют люди. Те самые, с кем живёшь в 
одном доме, на одной улице, в одном 
дворе. В каждом посёлке есть соседи, 
о которых хочется рассказать. И 
именно их чествовали на празднич-
ной встрече. 

Отмечали День села жители Се-
верного и Светлой протоки вместе, 
за общим столом. В клубе прошла 
концертная программа, которую от-
крыл глава Северного сельского по-
селения Николай Трафимович Голо-
ванов. Он поздравил всех с праздни-
ком, напомнив, что, несмотря на ма-
лочисленное население, сёла всегда 
активно участвовали в жизни Алек-
сандровского района. Это было и в 
годы Великой Отечественной войны, 

когда на фронт ушли 25 жителей 
Северной Протоки, и в годы станов-
ления совхозов, и в годы нефтяных 
открытий. 

Концертную программу в этот 
день наполнили номера вокального 
коллектива «Северяночки». Стихи 
землякам читала Татьяна Юрьевна 
Левина. Все присутствующие смогли 
поучаствовать в конкурсах и играх. 
После концерта гостей пригласили за 
стол. В неформальной обстановке 
прошло вручение подарков. В пер-
вую очередь чествовали долгожите-
лей: 78-летнего Сергея Ефимовича 
Казанцева из Светлой протоки, 92-
летнюю Екатерину Даниловну Леви-
ну и 84-летнюю Тамару Николаевну 
Колупаеву из посёлка Северного. Не 
остались без внимания юбиляры: 
Л.Ю. Левин, С.Ф. Попов, В.В. Элен-
берг, А.К. Слепцов, Н.В. Иккес. Име-
нинником дня оказалась Ю.В. Слеп-
цова, чей день рождения в этом году 
совпал с Днём села. 

- Большинство из юбиляров роди-
лись и выросли здесь, всю жизнь они 
посвятили своей малой родине, чест-
но работали на благо района, а неко-
торые и сегодня продолжают тру-

диться, - отметила заведующая фили-
ала Центра досуга п. Северного Ирма 
Викторовна Поплеева. 

Три жителя были отмечены за 
верность ценностям сельской жизни. 
Наталья Владимировна Иккес, Иван 
Иванович и Николай Трафимович Го-
ловановы держат собственные подво-
рья, развивают хозяйства и снабжают 
молоком, сметаной, творогом и мя-
сом местное население. 

Отдельной благодарности главы 
была удостоена Галина Леонидовна 
Видерникова, которая почти 20 лет 
выступала в составе ансамбля «Севе-
ряночки», покорив и сцену районно-
го Дома культуры, и залы малых де-
ревень, а теперь приняла решение 
переехать в город Стрежевой, где в 
благоустроенных условиях жить по-
жилой женщине будет проще и легче. 

По традиции подарки передали 
многодетным родителям - Алексан-
дру и Елизавете Слепцовым, воспи-
тавшим шестерых детей, и Валентине 
Фроловой - матери десяти детей. 

 

*** 
23 августа день рождения села 

отметили жители Назина. В этом 
году у села предъюбилейная дата - 
179 лет. В клубе состоялся концерт, 
который своим поздравлением от-
крыла глава поселения Ирина Серге-
евна Мозговая. 

На сцене в этот день выступили 
работники культуры и самодеятель-
ные артисты. Супруги Сутыгины Ва-
лерий Евгеньевич и Нина Валенти-
новна исполнили любимые всеми 
песни. Своим сольным исполнением 
порадовала учитель Эмилия Констан-
тиновна Гринина. Тепло зрители при-
няли педагогов, маму и дочь Викто-
рию Сергеевну Щекотько и Ангелину 
Петровну Рожкову. Аплодисментами 
встретили танцевальные и песенные 
номера в исполнении школьников и 
жителей села. Все артисты, высту-
пившие в этот день на сцене, были 
удостоены громких оваций. Завер-
шился праздник дискотекой. 

Уже вскоре назинцы начнут под-
готовку к 180-летнему юбилею, кото-
рый будет отмечаться в следующем 
2026 году. 
 

Подготовил Иван МОСКВИН 
Фото предоставлены администрациями 

сельских поселений 

День села отметили дружно 



                                 29  августа  2025 г . ,  № 64 (3540)  7 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                           с. Александровское                                 № 834 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 13.11.2017 № 1462 

 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Александ-
ровский район», утверждённым постановлением Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 27.12.2023 № 1580,  
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 13.11.2017 № 1462 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Профилактика правонарушений и наркомании на 
территории Александровского района на 2018-2022 годы и на плано-
вый период до 2027 года» (далее – программа) следующие изменения: 
1) в постановлении: 
1.1) в наименовании и пункте 1 слова «Профилактика правонарушений 
и наркомании на территории Александровского района на 2018-2022 
годы и на плановый период до 2027 года» заменить словами 
«Профилактика правонарушений и наркомании на территории Алек-
сандровского района»; 
1.2) преамбулу  изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ муниципального образования «Александровский 
район», утверждённым постановлением Администрации Александров-
ского района Томской области от 27.12.2023 года № 1580»;  
2) в программе: 
2.1) в наименовании, паспорте слова «Профилактика правонарушений 
и наркомании на территории Александровского района на 2018-2022 
годы и на плановый период до 2027 года» заменить словами 
«Профилактика правонарушений и наркомании на территории Алек-
сандровского района»; 
2.2) в разделе «Сроки и этапы  реализации» паспорта программы слова 
«2018-2022 годы и на плановый период до 2027 года» заменить слова-
ми «2018-2022 годы и на плановый период до 2028 года»; 
2.3) раздел «Целевые показатели (индикаторы)» паспорта программы 
изложить в следующей редакции: 

2.4) раздел «Объём средств бюджета района и иных финансовых ресур-
сов на реализацию муниципальной программы» паспорта программы 
изложить в следующей редакции: 

2.5) в разделе «IV. Сроки реализации программы» слова «2018-2022 
годы и на плановый период до 2027 года» заменить словами «2018-
2022 годы и на плановый период до 2028 года»; 
2.6)  приложения № 1-4 изложить согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области. 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной 
безопасности и контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru/), 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru). 

«Целевые показатели (индикаторы) 
2
0
1
8 

2
0
1
9 

2
0
2
0 

2
0
2
1 

2
0
2
2 

2
0
2
3 

2
0
2
4 

2
0
2
5 

2
0
2
6 

2
0
2
7 

2
0
2
8 

Количество зарегистрированных преступ-
лений, ед. 

1
2
4 

9
3 

1
2
0 

1
2
0 

1
1
8 

1
1
6 

1
1
4 

1
1
2 

1
1
0 

1
1
0 

1
1
0 

Удельный вес преступлений, совершён-
ных  в общественных местах в общем 
числе зарегистрированных правонаруше-
ний, % 

4 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 

Удельный вес преступлений, совершён-
ных в состоянии алкогольного опьянения 
в общем числе зарегистрированных пра-
вонарушений, % 

9 8 7 7 6 6 2
9 5 5 5 5 

Число несовершеннолетних, состоящих на 
учёте,  в связи с употреблением наркоти-
ков , чел. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними или при их соуча-
стии, ед. 

8 7 7 5 4 4 6 3 3 3 3 

Число лиц больных наркоманией, чел. 4 4 3 3 1 1 6 1 1 1 1 

Количество правонарушений по линии 
незаконного оборота наркотиков, ед. 3 3 2 2 2 1 3 1 1 1 

1
»
; 

«Объём средств бюджета района и 
иных финансовых ресурсов на 
реализацию муниципальной про-
граммы 

Всего: 46831,69287 тыс. руб.: 
2018 г. – 5840 тыс. руб.; 
2019 г. – 5893,5 тыс. руб.; 
2020 г. – 2306,4 тыс. руб.; 
2021 г. – 2424,144 тыс. руб.; 
2022 г. – 5276,05063 тыс. руб.; 
2023 г. – 11148,799 тыс. руб.; 
2024 г. – 6568,77524 тыс. руб.; 
2025 г. – 2729,912 тыс. руб.; 
2026 г. -  2414,112  тыс. руб.; 
2027 г. -  1115,00 тыс. руб.; 
2028 г. -  1115,00 тыс. руб.»; 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                                                                              № 835 
 

с. Александровское 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 20.11.2018 № 1406 

 

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Александ-
ровский район», утверждённым постановлением Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 27.12.2023 № 1580, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 20.11.2018 № 1406 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Алексан-
дровского района на 2019-2023 годы и на перспективу до 2027 го-
да» (далее - программа) следующие изменения: 
1) слова «на 2019-2023 годы и на перспективу до 2027 года» исклю-
чить; 
2) в программе: 
2.1) в наименовании слова «на 2019-2023 годы и на перспективу до 
2027 года» исключить; 
2.2) в разделе «Сроки и этапы реализации» паспорта слова «2019-2027 
годы» заменить словами «2019-2030 годы». 
2.3) приложения 1, 2, 3 к программе изложить в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.  
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области. 
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его офици-
ального опубликования и распространяется на правоотношения, возни-
кающие с 01.01.2026г. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы района – начальника Отдела общественной 
безопасности и контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru/), 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru). 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025                                                                                              № 836 
с. Александровское 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 21.12.2016 № 1335 

 

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Александ-
ровский район», утверждённым постановлением Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 27.12.2023 № 1580, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Александровского района 
Томской области от 21.12.2016 № 1335 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Социальная поддержка населения Александровского 
района на 2017-2021 годы и на плановый период до 2027 года» (далее - 
программа) следующие изменения: 
1) в наименовании, в пункте 1 слова «2017-2021 годы и на плановый 
период до 2027 года» исключить; 
2) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муни-
ципальных программ муниципального образования «Александровский 
район», утверждённым постановлением Администрации Александров-
ского района Томской области от 27.12.2023 № 1580,»; 
3) в программе: 
3.1) в наименовании, паспорте, приложениях 1-4 слова «2017-2021 
годы и на плановый период до 2027 года» исключить; 
3.2) в разделе «Сроки и этапы реализации» паспорта, разделе 4 слова 
«2017-2021 годы и на плановый период до 2027 года» заменить слова-
ми «2017-2021 годы и на плановый период до 2030 года»; 
4) приложение 2 изложить согласно приложению к настоящему поста-
новлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», раз-
местить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского района Томской 
области. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2026 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы района - начальника Отдела общественной 
безопасности и контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая приложения, мож-
но ознакомиться на официальном сайте органов местного самоуправления 
Александровского района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru/), 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Феде-
рации» (http://pravo-minjust.ru). 

 

Официально 



 

 
                             29  августа  2025 г . ,  № 64 (3540)  

 
 
 

 

Телефоны: редактора - 
(факс), бухгалтерии - ,  
корреспондентов газеты - . 
E-mail:  

 

Учредитель: Администрация  
Александровского района 
Томской области. 
Газета «Северянка» зарегистриро-
вана Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Том-
ской области, св-во от 01.12.2009 г. 
ПИ № ТУ 70 - 00114 

Выходит по вторникам и пятницам.  
Распространяется по подписке и в розницу.  
Цена одного номера - 5 руб. 29 коп. (по 
подписке), в розницу - цена свободная.  
Индекс по каталогу - П5272.  
Способ печати - RISO. Объём 1 п.л. 
Заказ № 70. Номер подписан в печать 
28.08.2025 г. Время подписания в печать:  
по графику - в 17.00, фактически - в 17.00.  
Дата выхода в свет - 29.08.2025 г. Тираж - 1010 

 

12+ 

8 

Служба заказов такси 
«MAXIM» набирает 

 водителей на личном 
автомобиле! 

 

● Стабильный заработок + 
бонусные возможности! 
● Удобный график, поддержка, 
постоянные заказы! 
 

Все вопросы по телефону:  
 

8-983-346-42-43. 

ИП ОКОЛЕЛОВА ОЛЕСЯ ПЕТРОВНА, ИНН: 700100209171, ОГРНИП: 325700000022769 

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО 
РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

21.08.2025с. Александровское     № 837 
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Александровского района 
Томской области от 21.12.2016 № 1332 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, Порядком разра-
ботки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального 
образования «Александровский район», утвер-
жденным постановлением Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 27 
декабря 2023 года № 1580, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление Администрации Алек-
сандровского района Томской области от 
21.12.2016 № 1332 «Об утверждении муници-
пальной программы «Социальное развитие сел 
Александровского района на 2017-2021 годы и на 
плановый период до 2027 года» (далее - програм-
ма) следующие изменения: 
1) в наименовании, в пункте 1 слова «2017-2021 годы 
и на плановый период до 2027 года» исключить; 
2) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муници-
пальных программ муниципального образования 
«Александровский район», утвержденным поста-
новлением Администрации Александровского 
района Томской области от 27.12.2023 № 1580,»; 
3) в программе:  
3.1) в наименовании, приложениях 1, 3 слова 
«2017-2021 годы и на плановый период до 2027 
года» исключить; 
3.2) в разделе «Сроки и этапы реализации» пас-
порта, разделе 4 3 слова «2017-2021 годы и на 
плановый период до 2027 года» заменить слова-
ми «2017-2021 годы и на плановый период до 
2030 года»; 
3.3) приложение 2 изложить согласно приложе-
нию к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать в 
газете «Северянка», разместить на портале Ми-
нюста России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), 
на официальном сайте органов местного само-
управления Александровского района Томской 
области. 
3. Постановление вступает в силу 01.01.2026 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления возложить на первого заместителя Главы 
района - начальника Отдела общественной безопас-
ности и контроля за строительством. 
 

Д.В. Пьянков, глава Александровского района 
 

Примечание: с полным текстом постановления, включая 
приложения, можно ознакомиться на официальном сайте 
органов местного самоуправления Александровского 
района Томской области (https://alsadm.gosuslugi.ru/), 
портале Минюста России «Нормативные правовые акты 
в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru). 

 

Единовременная выплата  
При заключении контракта на 1 год: 

1 000 000 руб. 
 

Региональная выплата 
400 000 руб. 

 

Денежное довольствие 
                          в зоне СВО 

от 210 000 руб. 
 

Подъёмное пособие от 15 000 руб. 
 

Материальная помощь  
от 15 000 руб. 

 

Выплата семьям от 42 000 руб. 

Для получения подробной информации и заключения 
контракта обращайтесь в ближайший военкомат 
или на сайт Министерства обороны РФ. ЗВОНИТЕ 
нашему специалисту по телефону +7 (913) 880-27-45. 

ПРИСОЕДИНЯЙСЯ К СВОИМ! 

Педагоги МАОУ СОШ №1 с. Алексан-
дровское выражают искреннее соболез-
нование родным и близким в связи с 
кончиной прекрасного человека, Заслу-
женного Учителя РФ  
 

ТАТАРКИНОЙ Надежды Ивановны. 
 

Светлая, добрая память об Учителе будет 
жить в сердцах учеников и коллег. 

 

►3-комнатную квартиру (ул. Советская, 
д. 10, «кирпич», первый этаж. Новый ре-
монт). Т. 8-913-747-54-30; 
►быка. Т. 8-913-810-58-64. 

 

Администрация Александровского 
района и районный Совет ветеранов 
поздравляют старожилов района - 

именинников августа: 
Большанину Тамару Ильиничну, 

Еськову Людмилу Ивановну! 
 

Желаем счастья и здоровья,  
Улыбок, бодрости и сил! 
Чтоб каждый день обычной жизни 
Лишь только радость приносил! 

Информация для 
населения 

 

30-31 августа, в связи с про-
ведением мероприятий, посвящён-
ных празднованию Дня села, будет 
перекрыто движение автомобиль-
ного транспорта. 

 

С 14.00 часов 30 августа до 00.30 
часов 31 августа по улицам: 

 

- Советская: от магазина «Красное
-Белое» до здания Мирового суда; 
 

- ул. Ленина: от магазина «Фея» до 
ул. Советской.                                   ■ 

 

29 августа 
 

МБУ «ЦДНТ» 
12.00 - Торжественное собрание,  
посвящённое празднованию Дня села. 
 

Центральный парк  
15.00 - «Голоса Победы». 
 

МБУ «ЦДНТ» 
19.00/21.30 - Выступление команды 
ЮДИ. 
 

30 августа 
 

площадь перед администрацией района 
 

15.00 - Выставка техники «Сделано в 
СССР»; 
- Выставка самодельной техники 
«Гаражные находки»; 
- Ярмарка продукции; 
- Развлекательная игровая программа для 
детей; 
- Интерактивные площадки. 
 

16.00 - Развлекательная программа для 
молодёжи «Время молодых». 
 

17.00 – «Хороводы России» в рамках 
фестиваля «Голоса Победы»; 
 

17.30 - Праздничный концерт  
«День села - перезагрузка». 
 

20.00 - «Ретро FM»  
конкурсно - развлекательная программа. 
 

21.30 - Концерт кавер группы 
«NovaBend». 
 

23.00 - Дискотечная программа. 
 

00.00 - Фаер-шоу.                                   ■ 

ДШИ приглашает  
1 сентября в 16.00. 

 

Дорогие ребята!  
Уважаемые родители! 

Мы рады будем видеть вас,  
на торжественной линейке 

«Здравствуй, школа искусств!» 


	Untitled
	Untitled

